2026 年 3月 9 日
各位

業務提携契約締結に関するお知らせ

サカイサイクル株式会社（以下「当社」）は、メーカー事業の強化および自転車利用環境の向上
を目的として、株式会社あさひ（以下「あさひ」）と業務提携に関する基本合意書を締結いたしま
したので、お知らせいたします。

記

１．業務提携の基本合意に至った理由

当社は、自転車メーカーとして培ってきた企画・設計・製造機能を基盤に、独自製品の開発を進
めるとともに、直営小売店舗「サイクルヒーロー」を展開してまいりました。店舗運営を通じて蓄
積してきた接客・販売・アフターサービスの実践的ノウハウを活かし、お客様や地域社会とのつな
がりを大切にした事業運営に取り組んでおります

一方、株式会社あさひは全国規模の販売・サービスネットワークを有し、日本の自転車流通・小
売分野を牽引する企業です。

当社とあさひがそれぞれ保有するサービス基盤を相互に活用することで、売上拡大、生産効率の
向上、技術力の強化といった両社の事業成長が期待できると判断いたしました。

このような認識のもと、e コマース機能・基盤やリユース自転車の取扱い、各種イベントの企
画・運営等の分野において具体的な提携内容の協議を進めるため、基本合意書を締結いたしまし
た。

当社とあさひは対等なパートナーとして協議を重ね、お客様により良い自転車利用環境と自転車
ライフを提供するための協力体制を一層強化してまいります。

当社は今後も、自転車の大いなる可能性の追求を通じて関わる人を豊かにする企業を目指し、挑
戦を続けてまいります。

２．基本合意の内容

【提携企業の概要】

名称    ：株式会社あさひ
所在地   ：大阪府大阪市都島区高倉町 3丁目 11 番 4号
代表者   ：代表取締役社長 下田 佳史
事業内容  ：自転車及び関連商品の販売・修理、各種サービス事業
設立年月日 ：1975 年 5 月 21 日
ホームページ：https://www.cb-asahi.co.jp/

【契約締結日】

2026 年 3月 9 日

３．今後の展開

本提携は、当社のメーカー機能および直営店舗運営ノウハウと、あさひの販売・サービス基盤お
よび顧客接点を相互に活用し、より高付加価値な価値創造の創出を目指すものです。

当社はこれまで培ってきた自転車教室や地域イベントのノウハウを活かし、商品開発から販売、
アフターサービス、さらには安全教育まで一貫した価値提供体制の構築を目指します。

自転車を「売って終わり」にするのではなく、安全に、正しく、長く乗り続けていただく
ための環境づくりを強化していくとともに、自転車が人と人をつなぎ、地域に安心と活気
をもたらす存在となることを目指します。自転車を通して笑顔あふれる街づくりの実現に
向け、取り組んでまいります。

以上